
 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

IL RESPONSABILE DI AREA INTEGRATIVA 

 

 
DETERMINAZIONE N. 187       DEL 24/05/2022 
 

 

OGGETTO: Progetti educativi personalizzati a favore di minori e adulti disabili. Impegno di spesa (marzo-

aprile 2022).           

RICHIAMATE: 

-la deliberazione del C.D.A n. 35 del 18.11.2021 ad oggetto: “Approvazione dello schema di Bilancio 

preventivo 2022/2024”; 

 

-la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 26 del 21.12.2021 ad oggetto: “Approvazione di nota di 

aggiornamento DUP 2022/2024 - Approvazione di Bilancio di previsione 2022/2024”; 

 

 

PREMESSO che  

 

In data 21.03 l’UMVD dell’ASL TO5 ha approvato:  

 

• il progetto favore di V.L. minore in carico al Servizio Sociale del Distretto di Poirino che necessita 

ancora di un intervento educativo intensivo di 6 ore settimanali al fine di sostenerla e accompagnarla nel 

percorso di crescita personale e supportare la famiglia; 

 

•  il progetto favore di B.S. minore in carico al Servizio Sociale del Distretto di Poirino che necessita 

ancora di un intervento educativo intensivo con l’aumento a 10 ore settimanali al fine di sostenerla e 

accompagnarla nel percorso di crescita personale e supportare la famiglia; 

 

• il progetto favore di G.C. minore in carico al Servizio Sociale del Distretto di Chieri che necessita ancora 

di un intervento educativo intensivo di ore 10 settimanali al fine di sostenerla e accompagnarla nel 

percorso di crescita personale e supportare la famiglia; 

 

• il progetto favore di M.P. minore in carico al Servizio Sociale del Distretto di Santena che necessita 

ancora di un intervento educativo intensivo di ore 7 settimanali al fine di sostenerla e accompagnarla nel 

percorso di crescita personale e supportare la famiglia; 

 

• il progetto favore di P.Q. adulto disabile in carico al Servizio Sociale del Distretto di Andezeno che 

necessita a di un intervento educativo intensivo di ore 10 settimanali al fine di sostenerlo e 

accompagnarlo nel percorso di autonomia personale e supportare la famiglia in un percorso del “Dopo di 

noi”; 

 

• il progetto favore di A.V. in carico al Servizio Sociale del Distretto di Chieri che necessita ancor di un 

intervento educativo intensivo di ore 6 mensili al fine di sostenerlo e accompagnarlo nel percorso di 

autonomia personale e supportare la famiglia in un percorso del “Dopo di noi”; 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

In data 29. 04 l’UMVD dell’ASL TO5 ha approvato: 

 

• il progetto a favore della minore M.V. in carico al Servizio sociale del Distretto Pino Tor.se che necessita 

di un intervento educativo specialistico (così come individuato dai referenti del progetto) pari a 5 ore 

settimanali al fine di sostenere il percorso di crescita personale della minore e supportare la famiglia; 

 

 

CONSIDERATO che si rende necessario, al fine di attivare i progetti di educativa territoriale a favore di 

minori e adulti con disabilità indicati in premessa, procedere all’affidamento degli incarichi ai soggetti 

erogatori del servizio di educativa individuati nei progetti approvati dall’UVMD. 

 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D. Lgs. n 50/2016 in particolare il comma.2: “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera 

a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.” 

 

RITENUTO opportuno per economicità amministrativa e rapidità, procedere all’affidamento ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lettera A) D. Lgs. 18/04/2016 n.50, che consente l’affidamento di beni/servizi 

mediante affidamento diretto. 

 

VALUTATO che, per quanto sopra riportato ed al fine di acquisire le risorse necessarie per attuare gli 

interventi citati in premessa, si rende necessario: 

 

 

-sostenere la spesa dell’intervento educativo a favore di M.P. in carico al Servizio Sociale del Distretto di 

Santena gestito dalla Cooperativa “Oltre la Siepe” (già fornitore CSSAC) che prevede un costo complessivo 

di euro 3.937,08 di cui il 40% a carico del Consorzio (1.574,83 euro) e il 60% a carico dell’ASL TO5 

(2.363,24 euro), che risulta essere congruo.  Per il periodo dal 08.03 - 31.12.2022. 
 

 

- sostenere la spesa dell’intervento educativo a favore del minore V.L. in carico al distretto di Poirino 

effettuato dalla Cooperativa Città Attiva, (già fornitore ASL) che prevede un costo complessivo di euro 

5419,02 di cui il 40% a carico del Consorzio (2167,68 euro) e il 60% a carico dell’ASL TO5 (3251,52 euro), 

che risulta essere congruo. Per il periodo 28.03 – 31.12.2022; 

 

- sostenere la spesa dell’intervento educativo a favore del minore S.B. in carico al distretto di Poirino 

effettuato dalla Cooperativa Città Attiva, (già fornitore ASL) che prevede un costo complessivo di euro 

9483,6 di cui il 40% a carico del Consorzio (3793,44 euro) e il 60% a carico dell’ASL TO5 (5690,16 euro), 

che risulta essere congruo. Per il periodo 28.03 – 31.12.2022; 

 

- sostenere la spesa dell’intervento educativo a favore del minore G.C. in carico al distretto di Chieri 

effettuato dalla Cooperativa Città Attiva, (già fornitore ASL) che prevede un costo complessivo di euro 

8806,2 di cui il 40% a carico del Consorzio (3522,40 euro) e il 60% a carico dell’ASL TO5 (5.283,72 euro), 

che risulta essere congruo. Per il periodo 28.03 – 31.12.2022; 

 

- sostenere la spesa dell’intervento educativo a favore del minore V.M. in carico al distretto di Pino Tor.se 

effettuato dalla Cooperativa “Strana Idea” (già fornitore CSSAC), che prevede un costo complessivo di euro 



7183,2 di cui il 40% a carico del Consorzio (2873,28 euro) e il 60% a carico dell’ASL TO5 (4309,92 euro), 

che risulta essere congruo. Per il periodo 16.03 – 31.12.2022; 

 

-sostenere la spesa dell’intervento educativo a favore di A.V. in carico al Servizio Sociale del Distretto di 

Chieri gestito dall’ Istituto per Sordi di Pianezza (già fornitore CSSAC) che prevede un costo complessivo di 

euro 1252,5 di cui il 40% a carico del Consorzio (501,00 euro) e il 60% a carico dell’ASL TO5 (751,5 euro), 

che risulta essere congruo.  Per il periodo dal 08.03 - 31.12.2022; 

 
-sostenere la spesa dell’intervento educativo a favore di P.Q. in carico al Servizio Sociale del Distretto di 

Andezeno gestito dalla Cooperativa “Apri” (già fornitore CSSAC) che prevede un costo complessivo di euro 

883,6 di cui il 40% a carico del Consorzio (353,44 euro) e il 60% a carico dell’ASL TO5 (530,16 euro), che 

risulta essere congruo.  Per il periodo dal 01.03 - 30.06.2022; 
 

RITENUTO, pertanto, con questo atto affidare gli interventi educativi a favore dei minori e adulti con 

disabilità citati in premessa per una spesa complessiva pari ad € 39.086,82=imputando la spesa alla Missione 

12 Programma 02 Capitolo 4100/260/1 “Progetto Regionale L.104 per progetti territoriali a favore delle 

persone disabili” del Bilancio di previsione 2022; 

 

CONSIDERATO quanto disposto dalla Legge n. 136 del 13/8/2010 (Piano straordinario contro le mafie) al 

fine di garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari, il Consorzio ha provveduto a richiedere 

all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, l’attribuzione dei codici CIG; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo: 

 

Visto il vigente Statuto; 

 

Visto il bilancio di previsione 2021/2023. 

 

Visto il T.U.E.L. di cui al D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000. 

 

Dato atto che la responsabile del procedimento è la Dr.ssa Paola Fiorino 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in narrativa espressi: 

 

1. Di affidare All’ASL TO5 in quanto appaltatore del servizio per la gestione di educativa 

individualizzata (Cittattiva cooperativa Sociale) l’incarico per la gestione del servizio di educativa 

individualizzata a favore dei minori con disabilità (V.L. G.C. S.B.) in carico al Distretto di Chieri e 

Poirino) per un costo complessivo pari ad euro 23.708,82 così suddivisi: 60% asl – euro 14.225,29 e 

40% C.s.s.a.c euro 9.483,52. 

 

2. Di affidare l’incarico alla Cooperativa “Oltre la Siepe” di Torino per la gestione del servizio di 

educativa individualizzata a favore di M.P., in carico al Distretto di Santena, che prevede un costo 

complessivo di euro 3.937,08 di cui il 40% a carico del Consorzio (1.574,83 euro) e il 60% a carico 

dell’ASL TO5 (2.363,24 euro), che risulta essere congruo; 
 

3. Di affidare l’incarico alla Cooperativa “Altra Mente” per la gestione del servizio di educativa 

individualizzata a favore di C.C., in carico al Distretto di Andezeno, che prevede un costo 

complessivo di euro 2.121,62 di cui il 40% a carico del Consorzio (848,64 euro) e il 60% a carico 

dell’ASL TO5 (1.272,97 euro), che risulta essere congruo;  

 

4. Di affidare l’incarico alla Cooperativa “Strana Idea” per la gestione del servizio di educativa 

individualizzata a favore di M.V., in carico al Distretto di Pino Tor.se, che prevede un costo 

complessivo di euro 7.183,2 di cui il 40% a carico del Consorzio (2873,28 euro) e il 60% a carico 

dell’ASL TO5 (4309,92 euro), che risulta essere congruo; 

 



5. Di affidare l’incarico alla Cooperativa “Istituto per Sordi” di Pianezza per la gestione del servizio di 

educativa individualizzata a favore di A.V., in carico al Distretto di Chieri, che prevede un costo 

complessivo di euro 1.252,50 di cui il 40% a carico del Consorzio (501,00 euro) e il 60% a carico 

dell’ASL TO5 (751,5 euro), che risulta essere congruo; 

 

6. Di affidare l’incarico alla Cooperativa “Apri” per la gestione del servizio di educativa 

individualizzata a favore di P.Q., in carico al Distretto di Andezeno, che prevede un costo 

complessivo di euro 883,60 di cui il 40% a carico del Consorzio (353,44 euro) e il 60% a carico 

dell’ASL TO5 (530,16 euro), che risulta essere congruo; 

 

7. Di impegnare, al fine di attivare gli interventi educativi previsti la somma complessiva pari ad € 

39.086,82= mediante imputazione alla Missione 12 Programma 02 Titolo 1 Capitolo PEG 

4100/260/1 del Bilancio pluriennale 2022-2024 che presenta la necessaria disponibilità 

 

DI PRECISARE a norma dell’art.183 comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente. 

 

DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e dall’art. 1 c.9 lett e) della Legge 190/2012 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 

procedimento. 

 

DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione, saranno assolti gli eventuali obblighi di 

pubblicazione di cui ai Decreti legislativi 33/2013 e s.m.i e 97 

 

Chieri, 24/05/2022 

 

IL RESPONSABILE DI AREA INTEGRATIVA 

Dott.ssa Paola Fiorino 

(Firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


